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Awareness among Polish farmers of the need to reduce greenhouse gas  
and ammonia emissions from animal production 

Summary

Ongoing climate change is caused by a significant increase in greenhouse gas emissions, e.g. carbon 
dioxide, methane, and nitrous oxide, which affects the quality of human life. In the face of these pro-
blems, it is important to increase awareness within the agricultural industry of the causes and consequ-
ences of greenhouse gas emissions to the environment. 
In Europe, comprehensive action is taken to raise awareness among farmers, and measures are propo-
sed to reduce the negative effects of animal production on the environment on a large scale. In Poland, 
which is the fifth largest producer of greenhouse gases (CO2 equivalents) in Europe, there is also a need 
to intensify measures to reduce greenhouse gas emissions. An important factor in this process is the 
ecological awareness of farmers and, consequently, their actions, such as the use of new technologies. 
In view of the restrictive emission reduction programmes implemented in the European Union Member 
States, the introduction of sustainable agricultural practices in Poland to reduce emissions is justified.
The aim of the study was to analyse the knowledge and awareness of farmers of the need to reduce 
greenhouse gas emissions from agricultural production. The farmers surveyed are aware of ongoing 
climate change and the negative effects of agriculture on the environment. Although farmers agree on 
the need to take action to protect the environment, most are not ready to introduce changes on their 
farms at the expense of income. Polish farmers do not agree to reduce greenhouse gas emissions by 
undertaking individual practices on the farm. The majority are in favour of systemic solutions with sup-
port from the state.
Given the agreement among Polish farmers in the perception of climate problems, solutions supported 
by state programmes could reduce environmental pollution and make it easier to comply with the legal 
restrictions respected in EU member states.
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Wysokie ceny pasz, a także wysokie ceny energii i nie-
stabilne/nieprzewidywalne ceny skupu żywca zmuszają 
hodowców do ograniczenia kosztów produkcji związa-
nych z utrzymaniem zwierząt, obsługą, a w szczególno-
ści żywieniem. Jednym ze sposobów rozwiązania tego 

problemu jest zastosowanie systemu żywienia paszami 
płynnymi, czyli „system żywienia na mokro”. Wybór tego 
systemu żywienia zależy od wielu czynników, między 

Fot. 1. Prosięta utrzymywane w systemie żywienia na sucho 
(fot. A. Czech) 
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innymi: liczebności pogłowia; wielkości fermy; możliwo-
ści rozbudowy zaplecza magazynowego (silosy na mie-
szanki paszowe uzupełniające; magazyny płaskie do 
przechowywania komponentów o 65-70% suchej masy 
takich jak: kukurydza i odpady piekarnicze; zbiorniki na 
komponenty płynne o niskiej suchej masie od 5-15% ta-
kich jak: serwatka, wywar gorzelniany); odległości od 
zakładów przemysłu rolno-spożywczego posiadających 
odpady poprodukcyjne nadające się do skarmiania dla 
zwierząt, a także dobrze przeszkolonego personelu 
[15].
Zasada żywienia paszami płynnymi

Żywienie paszami płynnymi „żywienie na mokro” było 
znane i praktykowane już od dawna, jednak postęp 
technologiczny i komputerowy umożliwił wprowadzenie 
go na większą skalę do produkcji wielkotowarowej [27, 4]. 
Obecnie w Polsce jest zainstalowanych ok. 160 syste-
mów żywienia paszami płynnymi, w tym w większości 
dotyczą one tuczu, a jedynie ok. 15% to żywienie loch. 
Należy jednak zaznaczyć, że system żywienia „na mo-
kro” odbywa się głównie w dużych gospodarstwach. 

W praktyce stosowane są trzy sposoby żywienia na 
mokro: 

 ● żywienie paszą płynną mieszaną z wodą lub pro-
duktami ubocznymi przemysłu rolno-spożywcze-
go (PP), 

 ● żywienie na mokro paszą płynną fermentowaną (PPF), 
 ● żywienie paszą uwilgocaną lub zraszaną (PW) [8]. 

Pasza płynna (PP) to pasza, która bezpośrednio przed 
karmieniem jest w całości mieszana z produktami ubocz-
nymi przemysłu rolno-spożywczego oraz wodą zwykle 
w stosunku od 1:2,5 do 1:4. Nie powinna ona ulegać fer-
mentacji, jednak jak wskazują badania, może w pew-
nym stopniu dochodzić do tzw. niezamierzonej „sponta-
nicznej” fermentacji [11]. Odpowiedzialne za to są m.in. 
mikroorganizmy, takie jak beztlenowce z rodzaju Clo-
stridium i Bacillus obecne na szczątkach roślinnych oraz 
mikroorganizmy środowiskowe Pseudomonas i Proteus. 
Drugą grupą bakterii stymulujących procesy „psucia” 
się mieszanek to mikroflora powietrza z jej głównym 
przedstawicielem w postaci ziarniaków gram dodatnich 
z rodzaju Micrococcus oraz Staphylocococcus. Ponad-
to w powietrzu pomieszczeń inwentarskich obecne są 
E. coli, a także bakterie z rodzaju Enterococcus, zwa-
ne enterokokami lub paciorkowcami kałowymi. Skut-
kiem ich obecności może być namnażanie się w mie-
szankach fermentowanych niepożądanych drobno-
ustrojów (takich jak: Escherichia coli), a następnie mi-
krobiologiczna degradacja aminokwasów w nich wy-
stępujących, która może prowadzić do wytwarzania niepo-
żądanych metabolitów, takich jak aminy biogenne [19, 22]. 

W przypadku paszy płynnej fermentowanej (PPF), 
proces fermentacji podlega kontroli i jest prowadzony 
z użyciem modyfikatora mikrobiologicznego. Wykorzy-
stywany do procesu fermentacji inokulant mikrobiolo-
giczny musi być bardzo dokładnie dobrany. Szczep taki 

powinien być homofermentacyjną formą bakterii fer-
mentacji mlekowej (LAB) wyizolowaną z paszy i zdolną 
do zdominowania procesu fermentacji i wytworzenia od-
powiedniej ilości kwasu mlekowego. Należy również dą-
żyć do włączenia szczepu drożdży, który może domino-
wać, ale bez wpływu na pogorszenie smaku mieszanki 
i utraty energii. Na poprawę jakości mikrobiologicznej 
i odżywczej fementowanej paszy, szczególnie pod wzglę-
dem minimalizacji utraty lizyny, stosowane są również 
zabiegi polegające na wprowadzeniu sfermentowanej 
frakcji zbóż lub moczenie komponentów mieszanki [18].

Fermentacja jest procesem dynamicznym, co wpły-
wa na zmianę właściwości mikrobiologicznych i odżyw-
czych mieszanki PPF. W trakcie fermentacji następuje 
powolny wzrost ilości bakterii Lactobacillus, zmniejsza-
nie pH, co prowadzi do obniżenia ilości bakterii patogen-
nych np. Enterobacteriaceae i innych czynników choro-
botwórczych [5, 3, 23]. 

Z uwagi na zawartość węglowodanów (takich jak: 
zboża, produkty odpadowe przemysłu piekarniczego), 
a także bakterii Lactobacillus czy innych drobnoustro-
jów w produktach odpadowych (Leuconostoc) oraz śro-
dowiskowych szczepów dzikich drożdży Saccharomy-
ces, Candida, Rhodosporidurn, proces fermentacji mie-
szanek dla świń zachodzi w sposób spontaniczny i jest 
stosunkowo łatwy do uzyskania. Wzbogaca to paszę 
płynną dodatkowo w kwasy organiczne, witaminy i en-
zymy, stymulując w ten sposób środowisko przewodu 
pokarmowego świń do rozwoju korzystnej mikroflory je-
litowej [7]. Stosowanie paszy fermentowanej korzystnie 
wpływa również na obniżenie drobnoustrojów chorobo-
twórczych w przewodzie pokarmowym. Wyniki badań 
jednoznacznie wskazują, że produkty powstające pod-
czas fermentacji (kwas mlekowy, kwas octowy) wpły-
wają na redukcję enteropatogenów, głównie Salmonelli 
[11, 28].

W Polsce najczęstszym rozwiązaniem żywienia na 
mokro jest zastosowanie mieszanki paszowej uzupeł-
niającej w połączeniu z wodą lub płynnymi produktami 
ubocznymi przemysłu rolno-spożywczego (takimi jak: 
odpady gorzelniane, piekarnicze, mleczarskie i in.). Pro-
dukcja paszy oraz jej ilość podawana do koryta jest ste-
rowana przez komputer i wyliczona według krzywej ży-
wienia, która określa dzienne zapotrzebowanie zwierząt 
rosnących na energię metaboliczną i białko w zależno-
ści od wieku i masy ciała świń [10]. Na przykład zwierzę-
tom o masie ciała 65 kg przypada 36,4 MJ/dzień, które 
pokrywane jest paszą płynną grower o zawartości EM 
3,85/kg i suchej masie 25%.

Żywienie na mokro odbywa się głównie przy użyciu 
długich lub krótkich koryt. Długie koryto pozwala wszyst-
kim świniom w kojcu jeść jednocześnie, natomiast w przy-
padku krótkich koryt tylko część świń w kojcu (zwykle 
30-40%) może jeść w tym samym czasie. Wykorzysta-
nie krótkiego koryta pociąga za sobą konieczność za-
pewnienia świniom ciągłego dostępu do paszy, kontro-
lowanego przez odczyty z czujników lub sondy zamiesz-
czone w korycie [9]. Zasadniczo system żywienia pa-
szami płynnymi pozwala na ograniczenie ilości paszy 
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w końcowej fazie tuczu, dzięki czemu minimalizowane 
jest nadmierne otłuszczenie tuczników, a w konsekwen-
cji redukowane są koszty tuczu. System ten zmniejsza 
również straty paszy w postaci pyłu, co ma miejsce w sys-
temie żywienia na sucho. Natomiast u prosiąt odsadzo-
nych czy loch karmiących, przyczynia się do podniesie-
nia spożycia paszy w przeliczeniu na suchą masę, w ten 
sposób zapewniając większą dokładność dozowania 
paszy przez system [8].

Planując na fermie system płynnego żywienia, nale-
ży uwzględnić techniczne uwarunkowania takie jak: od-
ległości budynków od „kuchni”, a tym samym długość 
obiegu oraz średnicę rur, za pomocą których pasza jest 
transportowana do koryt. Odpowiednia średnica rur 
a w szczególności długość linii paszowej jest istotna 
w przypadku pasz o wyższej suchej masie (25-28%). 
Zbyt długa linia technologiczna może spowodować pro-
blem z równomiernym rozłożeniem suchej masy paszy 
w obrębie całego systemu. Cięższe frakcje paszy mogą 
zalegać w dalszych odcinkach linii, co prowadzi do awa-
rii systemu. 

Pasze płynne

Jedną z głównych korzyści płynących ze stosowania 
pasz płynnych jest możliwość wykorzystania tanich pro-
duktów ubocznych przemysłu rolno-spożywczego, ta-
kich jak: serwatka, jogurt, makuch rzepakowy, wywar 
gorzelniany, odpady przemysłu piekarniczego, młóto bro-
warniane, pulpa ziemniaczana [16]. Cennym komponen-
tem mieszanek fermentowanych jest kiszone ziarno ku-

kurydzy. Zastosowanie jego wpływa na znaczne obni-
żenie kosztów żywienia, ponieważ kiszenie ziarna ge-
neruje mniejsze koszty niż suszenie. 

Przy bilansowaniu pasz płynnych należy zwrócić 
szczególną uwagę na zawartość suchej masy, której 
ilość powinna pokrywać dzienne zapotrzebowanie świń 
na składniki pokarmowe potrzebne do zaspokojenia po-
trzeb bytowych i produkcyjnych. Nieprawidłowa propor-
cja komponentów suchych do mokrych może być prze-
szkodą w pobraniu odpowiedniej ilości składników po-
karmowych na dzień. Zalecane poziomy suchej masy 
dla poszczególnych grup technologicznych kształtują 
się odpowiednio na poziomie: 21-25% – dla warchlaków 
≤ 30 kg masy ciała; 25-28% – dla tuczników od 30 do 
130 kg masy ciała; 25-28% – dla macior karmiących 
oraz 15-20% – dla macior prośnych [15].

Do najczęściej wykorzystywanych komponentów w ży-
wieniu płynnym należą: odpady z przemysłu: mleczar-
skiego, rolno-spożywczego, piwowarskiego i kiszone ziar-
no kukurydzy.

Serwatka jest odpadem z przemysłu mleczarskiego 
i cennym źródłem aminokwasów i białka zwierzęcego. 
Shurson [26] podaje, że płynna serwatka jest korzystna 
ze względu na poprawę smakowitości i obniżenie pH 
paszy płynnej. Dzięki dużej zawartości laktozy, stanowi 
dla prosiąt, doskonałe źródło energii. Innym komponen-
tem paszy mokrej pochodzącym z przemysłu mleczar-
skiego jest maślanka, w której jednostka suchej masy 
zawiera 25-35% białka i 5-6% tłuszczu [26].

Odpady z przemysłu piekarniczego są dodatkami wy-
sokoenergetycznymi. Cechują je, w zależności od mate-
riałów wykorzystanych do ich produkcji, a także rodzaju 
odpadu (ciasto chlebowe, chleb, bułki, ciastka w tym 
krakersy), zróżnicowane walory odżywcze. Jednak sto-
sowanie ich w większych ilościach może przyczynić się 
do wzrostu kolonii drożdży, co ma negatywny wpływ na 
zdrowie zwierząt i wzrost nagłych padnięć w sektorze 
tuczu [16]. W celu przerwania namnażania się kolonii 
drożdży przy stosowaniu ciasta chlebowego zalecane 
jest wykorzystanie konserwantów hamujących wzrost 
drożdży (20% kwas mrówkowy i 80% kwas propiono-
wy – 1-3 ml/l), co może być istotnym elementem ograni-
czającym występowanie problemów zdrowotnych przy 
stosowaniu płynnego systemu żywienia świń [16]. Ilość 
odpadów piekarniczych stosowana w dawce nie może 
przekraczać 30%, a ponadto przy bilansowaniu należy 
zwrócić uwagę na zawartość soli kuchennej [26].

Odpady z przemysłu piwowarskiego również znalazły 
zastosowanie w żywieniu płynnym świń. Należą do nich: 
młóto browarniane oraz wywar żytni i pszenżytni po-
wstający przy produkcji spirytusu konsumpcyjnego. 
Szczególnie młóto browarniane jest cennym komponen-
tem wnoszącym do diety mokrej włókno surowe wyso-
kiej jakości. W procesie hydrolizy dochodzi do rozkładu 
skrobi i części białek. W młócie pozostają białka bogate 
w lizynę (ok. 85%), a także tłuszcze i węglowodany, któ-
re nie uległy rozkładowi w procesie hydrolizy, należą do 
nich głównie pozostałości skrobi, pentozany i związki 
pektynowe (ok. 20% s.m. młóta) [26].

Fot. 2. Locha utrzymywana w systemie żywienia na mokro 
(fot. G. Kusior) 
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Głównym surowcem zbożowym stosowanym w ży-
wieniu płynnym jest kiszone ziarno kukurydzy. Ze wzglę-
du na dużą zawartość skrobi i tłuszczu a małą włókna 
surowego ziarno kukurydzy ma wysoką wartość ener-
getyczną. Jest również cennym źródłem witamin z gru-
py B (tiamina – B1, niacyna – B3, kwas pantotenowy – 
B5 i kwas foliowy – B9), a także składników mineral-
nych, takich jak: magnez, fosfor, miedź i cynk. Udział 
kiszonki z kukurydzy w dawce pokarmowej tuczników 
może wynosić około 55% w suchej masie [26]. 

O poprawności procesu fermentacji świadczy poziom 
kwasu mlekowego, który powinien wynosić około 25 g/kg 
suchej masy kiszonki. Jednak z dostępnych badań wy-
nika, że poziom kwasu mlekowego w kiszonkach często 
wynosi od 10 do 11 g/kg suchej masy. Może być to 
związane z nieprawidłowym przebiegiem procesu fer-
mentacji, któremu towarzyszy wzrost zawartości kwa-
su octowego nawet do 8,68 g/kg suchej masy. Wysokie 
stężenie kwasu octowego może powodować podraż-
nienie błon śluzowych przewodu pokarmowego świń, 
zaburzenia trawienne, biegunki, a także utratę apetytu 
[26].

Pasze płynne w żywieniu świń

Obniżone pH, a także wzrost ilości bakterii kwasu mle-
kowego w paszy płynnej fermentowanej ma wpływ na 
poprawę dostępności i wykorzystanie składników po-
karmowych. Pasza taka cechuje się lepszą smakowito-
ścią i jest chętniej pobierana [25]. Badania prowadzone 
przez Hadjiconstantouras [12] wskazują, że świnie kar-
mione paszą płynną z udziałem kukurydzy, uzyskują 
istotnie wyższy przyrost dobowy (1011 g/dzień) w po-
równaniu z tucznikami żywionymi w systemie na sucho 
(982 g/dzień). Poprawa efektywności żywienia ma rów-
nież związek ze zwiększonym poborem dodatkowej 
wody przez zwierzęta żywione płynną paszą. Wpływa 
to przede wszystkim na poprawę strawności składników 
pokarmowych paszy [17]. Poprawę efektów produkcyj-
nych świń żywionych w systemie na mokro zaobserwo-
wali również Canibe i Jensen [6] oraz Scholten i wsp. 
[24]. Efekt taki dotyczy wszystkich grup technologicz-
nych świń. Jednak najlepsze rezultaty w żywieniu pa-
szami płynnymi, są zauważalne u prosiąt odsadzonych, 
u których notuje się istotnie wyższe spożycie paszy 
i dzienne przyrosty masy ciała. Pomimo tego rzeczywi-
sta wydajność konwersji paszy u tych zwierząt jest 
znacznie niższa, niż karmionych paszą suchą [19].

Na poprawę efektów produkcyjnych przy zastosowa-
niu pasz płynnych fermentowanych istotny wpływ ma 
korzystne ich oddziaływanie na funkcjonowanie prze-
wodu pokarmowego. Związane jest to nie tylko ze zmniej-
szeniem liczby patogenów prowadzących do chorób 
przewodu pokarmowego prosiąt, tuczników czy macior 
[6, 13, 14], ale również z redukcją ilości bakterii coli typu 
kałowego oraz ze zmniejszeniem ryzyka transmisji pa-
togenów drogą oddechową [1]. Efektem tego jest m.in. 
poprawa zdrowia zwierząt, co przekłada się na poprawę 

wskaźników produkcyjnych u wszystkich grup technolo-
gicznych świń. 

Ponadto zwiększone dzienne spożycie paszy i lepsze 
wykorzystanie składników pokarmowych u świń żywio-
nych na mokro wynika z dobrej integralności jelit i po-
prawy ich obrazu histologicznego (wzrost wysokości 
kosmków jelitowych) [24]. Prowadzi to do zminimalizo-
wania powszechnie obserwowanego, poodsadzeniowe-
go zespołu wyniszczającego prosiąt (PMWS), który 
często występuje w przypadku prosiąt żywionych na 
sucho. Efekt ten tłumaczy się również brakiem zmiany 
konsystencji paszy w stosunku do poprzedniej, czyli 
mleka [12].

Przy stosowaniu pasz fermentowanych można spo-
dziewać się strat aminokwasów egzogennych [5, 20, 21]. 
Straty te są spowodowane obecnością w paszy bakterii 
z grupy E. coli, szczególnie w warunkach niekontrolowa-
nej fermentacji. Jak wskazują wyniki badań Braun i de 
Lange [2] gdy w paszy poziom bakterii Lactobacillus jest 
wysoki, nie stwierdza się strat lizyny. Odpowiednie śro-
dowisko dla rozwoju bakterii Lactobacillus można uzy-
skać przez obniżenie pH paszy do 4,5, które można 
osiągnąć, utrzymując poziom kwasu mlekowego powy-
żej 75 mmol/l [2]. Obecność kwasów organicznych ta-
kich jak mlekowy czy octowy w paszach płynnych fer-
mentowanych ma korzystne oddziaływanie na obniże-
nie populacji enterobakterii, przez co zmniejszona jest 
produkcja amin biogennych powstających w końcowym 
odcinku przewodu pokarmowego. Duża ilość amin bio-
gennych ma wpływ na zmniejszenie dobowych przyro-
stów masy ciała zwierząt oraz osłabienie ich zdrowia 
[5].
Zalety i wady systemów żywienia

W nowoczesnym systemie produkcji świń należy zasto-
sować taki system żywienia, który z jednej strony za-
pewni wykorzystanie w jak największym stopniu skład-
ników pokarmowych paszy, ograniczy straty i zagwa-
rantuje odpowiednią higienę zadawania paszy, z drugiej 
strony umożliwi obniżenie kosztów żywienia. Cechy te 
spełnia system żywienia na mokro. Wymaga on jednak 
większej wiedzy i specjalizacji personelu. Zarządzanie 
urządzeniami wykorzystywanymi w systemie żywienia 
na mokro wymaga odpowiedniego przeszkolenia i zro-
zumienia ich działania. Obejmuje również wiedzę na te-
mat czyszczenia i dezynfekcji linii paszowych oraz wpływ, 
jaki może to mieć na jakość mikrobiologiczną płynnej 
paszy [8].

Zaletą stosowania tego systemu jest możliwość do-
kładnego rejestrowania wszystkich danych związanych 
z żywieniem. Komputery sterujące pracą systemu na 
mokro zbierają informacje o wydanej paszy do każdego 
kojca (litry, MJ, zł), co prowadzi do sporządzania do-
kładnych raportów ekonomicznych. 

System żywienia na sucho można zastosować w każ-
dych warunkach technologicznych, natomiast żywienie 
na mokro wymaga większej skali produkcji i bliskiej od-
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ległości zakładów przemysłu rolno-spożywczego, skąd 
można pozyskać produkty odpadowe. W tabeli przed-
stawiono wady i zalety systemu żywienia na mokro i na 
sucho.

Podsumowanie

Żywienie świń w systemie na mokro ma wiele zalet w po-
równaniu z konwencjonalnym żywieniem na sucho. 
Składa się na to, z jednej strony wpływ na poprawę 
zdrowia zwierząt, co prowadzi do uzyskania lepszych 
efektów produkcyjnych, z drugiej zaś wykorzystanie nie-
drogich produktów ubocznych przemysłu rolno-spożyw-
czego. Dzięki temu system żywienia na mokro przynosi 
wymierne oszczędności, co bezpośrednio wpływa na 
obniżenie kosztów produkcji. Zastosowanie takiego sys-
temu ma niewątpliwie korzystne oddziaływanie na śro-
dowisko. Jednak w praktyce produkcyjnej wykorzysta-

nie płynnego systemu żywienia powinno być dobrze 
przemyślane, ponieważ wymaga przystosowania obiek-
tu produkcyjnego oraz znacznej wiedzy personelu za-
rządzającego. 

Literatura: 1. Boesen H.T., Jensen T.K., Schmidt A.S., Jen-
sen B.B., Jensen S.M., Moller K., 2004 – The influence of diet 
on Lawsonia intracellularis colonization in pigs upon experimen-
tal challenge. Veterinary Microbiology, 103, 35-45. 2. Braun K., 
de Lange K., 2004 – Liquid swine feed ingredients: Nutritional 
quality and contaminants. Proc ANAC Eastern Nutrition Confe-
rence, Maj 11-12, 2004. Ottawa, Ontario, Kanada, 17. 3. Bro-
oks P.H., 2008 – Fermented liquid feed for pigs. CAB Reviews: 
Perspectives in Agriculture, Veterinary Science, Nutrition and 
Natural Resources 3, 1-18. 4. Brooks P.H., Beal J.D., Niven 
S., 2001 – Liquid feeding of pigs: Potential for reducing envi-
ronmental impact and for improving productivity and food safe-
ty. Recent Advances in Animal Nutrition – Australia, 13, 49-63. 

Tabela
Porówanie żywienia świń w systemie na sucho i na mokro

Żywienie na sucho Żywienie na mokro

Zalety

• małe nakłady na robociznę

• możliwość gromadzenia zapasów paszy

• niezmienność codziennego postępowania

• możliwość użycia własnego zboża

• niewielkie zużycie wody 

• utrzymanie higieny żywienia

• dokładne dawkowanie

• mniejsze straty paszy

• możliwość skarmiania pasz gospodarskich i ubocznych    

  przemysłu rolno-spożywczego

• lepsza obserwacja i kontrola zwierząt – system na długim 

  korycie

• mniejsze zapylenie

• mniejsza aktywność zwierząt – zmniejszenie stresu 

• obniżenie ilości enteropatogenów w przewodzie pokarmowym  

  (Salmonella sp, Escherichia coli, Clostridium perfringens,  

  Lawsonia intracellularis, Brachyspira hyodysenteriae)

• zdrowsze stado

• poprawa efektów produkcyjnych

• dokładne raporty ekonomiczne

• obniżenie kosztów produkcji

Wady

• obecność w paszach chorobotwórczych bakterii i grzybów

• większa podatność na choroby 

• znaczne zapylenie pomieszczeń

• większe zużycie paszy 

• większa aktywność zwierząt – większy stres 

• wysokie koszty inwestycji

• możliwość wprowadzenia przy wyższej skali produkcji

• większa ilość gnojowicy – o 30%

• trudniejsze zastosowanie żywienia do woli – niełatwe  

  utrzymanie higieny koryt

• wykorzytywanie komponentów różniących się wartością  

  pokarmową

• system wymagający dużej wiedzy
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Important aspects of pig feeding with liquid feed

Summary

‘Wet feeding’, i.e. feeding livestock liquid feed, has long been known and practised, but advances in technolo-
gy and computing have enabled its extensive use in large-scale production. This system has many advantages 
over conventional dry feeding, including the use of inexpensive agri-food products, which are flexible and easy 
to deliver, the possibility of accurate dosing, which reduces feed losses, and better observation and control of 
animals. The use of a wet feeding system prevents the spread of pathogens, such as coliform bacteria and 
Salmonella, in the digestive tract of animals, improving their health and nutrient utilization. This leads to impro-
vement of production results and reduces production costs. However, implementation of a wet feeding system 
requires adaptation of the farm and a high level of knowledge among management personnel.
  
KEY WORDS:  pigs, wet feeding, liquid feed
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